

## Contato

sachabrasil@gmail.com

[www.linkedin.com/in/sachabrasil](http://www.linkedin.com/in/sachabrasil)  
(LinkedIn)

[www.facebook.com/sachabrasil](http://www.facebook.com/sachabrasil)  
(Other)

[sachabrasil.carbonmade.com](http://sachabrasil.carbonmade.com)  
(Portfolio)

## Principais competências

Social Media Marketing

Social Media

Digital Strategy

## Languages

Inglês (Native or Bilingual)

Espanhol (Professional Working)

# Sacha Brasil

Supervisora de conteúdo na Publicis Brasil

São Paulo

## Resumo

Profissional com experiência em estratégia de conteúdo, campanhas e always on, curadoria e roteiro de influenciadores, planejamento e insights. Experiência em gestão de pessoas. Sou formada em jornalismo, mas me descobri na publicidade. Trabalho na área de conteúdo desde 2010, já passei por áreas como monitoramento e sac até chegar à estratégia. Também sou mãe da Helena.

---

## Experiência

### Publicis Brasil

1 ano 9 meses

#### Supervisora de Conteúdo

janeiro de 2020 - Present (1 ano 9 meses)

São Paulo, Brasil

Responsável por estratégia de conteúdo, estratégia e curadoria de influenciadores e análise de métricas para Lenovo Brasil

#### Coordenadora de Conteúdo

janeiro de 2020 - janeiro de 2020 (1 mês)

Responsável pela produção e gerenciamento de conteúdo de Motorola e Lenovo

### Espalhe MSL

#### Coordenadora de conteúdo

abril de 2019 - janeiro de 2020 (10 meses)

São Paulo e Região, Brasil

Responsável pela estratégia e produção de conteúdo de Distell (Amarula), Lenovo e Motorola, além de projetos extras. Curadoria e estratégia de influenciadores.

### Fbiz

#### Coordenadora de conteúdo

março de 2018 - fevereiro de 2019 (1 ano)

Responsável pela estratégia e produção de conteúdo de Drogarias Pacheco, Drogaria São Paulo e NET.

#### BETC São Paulo

Community Manager

agosto de 2017 - março de 2018 (8 meses)

São Paulo e Região, Brasil

Responsável pela estratégia e gestão de conteúdo de Jequití

#### Agência Salve\_

Analista de conteúdo

junho de 2016 - agosto de 2017 (1 ano 3 meses)

Responsável pela estratégia e produção conteúdo para Natura Brasil e Maquiagem Natura

#### SalveTribal Worldwide

Analista de conteúdo

junho de 2016 - agosto de 2017 (1 ano 3 meses)

Responsável pela estratégia e produção conteúdo para Natura Brasil e Maquiagem Natura

#### Zero11 Propaganda

Gestora de Conteúdo

janeiro de 2016 - junho de 2016 (6 meses)

São Paulo

Responsável pela produção de conteúdo, monitoramento e análise de métricas, planejamento de campanhas e estratégias para Redes Sociais.

#### RIOT

2 anos 3 meses

Redatora

março de 2015 - outubro de 2015 (8 meses)

São Paulo

Responsável pela redação de conteúdo para clientes como Johnson&Johnson, Zinco (Grupo Morena Rosa) e Porto Seguro.

Revisora

agosto de 2013 - outubro de 2015 (2 anos 3 meses)

São Paulo

Responsável pela revisão e edição de conteúdo para clientes como Gol, Vigor, PepsiCo, Renault, Coral e Johnnie Walker.

Secretaria de Comunicação da Universidade de Brasília  
Coordenadora de Redes Sociais  
2012 - 2013 (1 ano)

Brasília

Como Coordenadora de Redes Sociais da Secretaria de Comunicação da UnB, era responsável pelas estratégias de divulgação e atualização dos perfis da instituição. Estávamos em constante contato com a Comunidade Acadêmica, informando sobre o dia a dia da Universidade e tirando dúvidas.

Associação Brasileira de Emissoras de Rádio e TV - ABERT  
Assessora de Comunicação e Social Media  
maio de 2012 - agosto de 2012 (4 meses)

Brasília

Como assessora de imprensa na Abert, fazia atendimento à imprensa, além de reportagens para o site da instituição (<http://www.abert.org.br/site/>) e atualização das redes sociais.

Pepper Interativa  
Social Media e Redação Publicitária  
fevereiro de 2010 - abril de 2012 (2 anos 3 meses)

Responsável por monitoramento de Redes Sociais na campanha de Dilma Rousseff em 2010.

Responsável pela gestão de perfil de clientes.

Responsável pela produção de conteúdo e redação publicitária da agência.

---

## Formação acadêmica

Fundação Armando Álvares Penteado  
Pós-Graduação, Jornalismo Multimídia · (2013 - 2015)

Universidade de Brasília  
Bacharel em Comunicação Social, Jornalismo · (2006 - 2010)